# Jahresbericht 2024





#### Sehr geehrte Kundinnen und Kunden, liebe Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter,

das Jahr 2024 war für die Braunschweigische Landessparkasse (BLSK) – trotz schwieriger wirtschaftlicher Rahmenbedingungen – ein Jahr voller Erfolge und erfreulicher Entwicklungen. Als Oberbürgermeister der Stadt Braunschweig und Vorsitzender des Verwaltungsrats der Braunschweigischen Landessparkasse freue ich mich, Ihnen diesen Jahresbericht präsentieren zu können.

Die BLSK ist nicht nur ein verlässlicher Finanzpartner, sondern auch ein wesentlicher Motor für die regionale Wirtschaft. Mit einem Kundenvolumen von beeindruckenden 16,7 Milliarden Euro trägt sie maßgeblich zur Stabilität im Braunschweiger Land bei. Unsere Sparkasse unterstützt Unternehmen und Privatpersonen gleichermaßen und fördert damit die wirtschaftliche Entwicklung und das Wohlstandsniveau in ihrem Einzugsgebiet.

Besonders hervorheben möchte ich die Braunschweigische Sparkassenstiftung, die im Jahr 2024 wieder über 200 Projekte gefördert hat. Diese Stiftung ist eine unverzichtbare Größe für die Teilhabe und die Steigerung der Lebensqualität der Menschen vor Ort. Durch ihre vielfältigen Maßnahmen ermöglicht sie nachhaltige Entwicklungen im sozialen, kulturellen und gemeinnützigen Bereich und trägt dazu bei, dass unsere Region lebendig und lebenswert bleibt.

Die BLSK und ihre Stiftung sind zentrale Akteure, die unser Leben positiv beeinflussen. Sie bieten nicht nur finanzielle Unterstützung, sondern auch Engagement und Herzblut für die Belange der Menschen im Braunschweigischen. Dies zeigt sich in zahlreichen erfolgreichen Initiativen und Projekten.

Daher gilt an dieser Stelle mein Dank den Mitarbeitenden der BLSK, die im vergangenen Jahr erneut mit großer Tatkraft sowie fachlicher und sozialer Kompetenz den Kundinnen und Kunden mit Rat und Tat zur Seite standen.

Ihnen, sehr geehrte Kundinnen und Kunden, danke ich für Ihr Vertrauen und Ihre Unterstützung. Gemeinsam mit der Braunschweigischen Landessparkasse wird die Stadt Braunschweig auch in Zukunft daran arbeiten, unsere Region weiter voranzubringen.

Mit freundlichen Grüßen

**Dr. Thorsten Kornblum**Oberbürgermeister der Stadt
Braunschweig und Vorsitzender
des Verwaltungsrates der BLSK



#### Liebe Kundinnen und Kunden, liebe Geschäftspartner,

das Jahr 2024 war für die Braunschweigische Landessparkasse erneut ein sehr erfolgreiches Jahr. Wir konnten unsere Position als verlässliche Partnerin in der Region weiter festigen und unsere Dienstleistungen kontinuierlich verbessern. Besonders stolz sind wir darauf, dass unser Kundenvolumen auf beeindruckende 16,7 Milliarden Eurogestiegen ist. Dies zeigt das Vertrauen, das Sie, unsere Kundinnen und Kunden, in uns setzen.

Unsere Kolleginnen und Kollegen, haben durch ihre engagierte und kompetente Beratung maßgeblich dazu beigetragen, die Zufriedenheit unserer Kundinnen und Kunden weiter zu erhöhen. Dafür bedanken wir uns ausdrücklich. Mit 694 Vertriebsmitarbeitenden und 72 Auszubildenden betreuen wir knapp 245.000 Privat- und Geschäftsgirokonten. Diese Zahlen verdeutlichen die Bedeutung unserer Arbeit und die enge Verbindung zu unseren Kundinnen und Kunden.

Finanziell konnten wir unser Betriebsergebnis mit 39,9 Millionen Euro nahezu auf Vorjahresniveau halten. Der Zinsüberschuss stieg auf 174 Millionen Euro und auch der Provisions- und Handelsüberschuss konnte auf sehr gute 60,8 Millionen Euro gesteigert werden. Aufgrund der sich eintrübenden wirtschaftlichen Entwicklung haben wir eine Risikovorsorge (einschl. Bewertungsergebnis und Rücklagen) von 80 Millionen Euro zurückgestellt, um auch in Zukunft sicher und stabil agieren zu können.

Unser Filialnetz bleibt mit 84 Standorten flächendeckend stabil und wir investieren weiterhin in unsere Infrastruktur. Ein Beispiel hierfür ist der Neubau in Braunschweig-Gliesmarode, wo wir eine hochmoderne Filiale eröffnen werden. Die Nachfrage nach unseren privaten Finanzkonzeptgesprächen ist um rund 35 % gestiegen, was die hohe Zufriedenheitunserer Kundinnen und Kunden widerspiegelt. Auch das Serviceangebot

der "BLSK.direkt" wird intensiv genutzt. Über 400.000 Kundenaufträge wurden über verschiedene Kanäle bearbeitet, was die Flexibilität und Erreichbarkeit unserer Dienstleistungen unterstreicht. Unser Engagement in der Region bleibt ungebrochen. Die Braunschweigische Sparkassenstiftung hat rund 200 Projekte gefördert und feiert 2025 ihren zehnten Geburtstag. Wir unterstützen gesellschaftlich relevante Initiativen und Vereine und fördern das soziale Engagement unserer Mitarbeitenden.

Wir danken Ihnen, unseren Kundinnen und Kunden, für Ihr Vertrauen und Ihre Treue. Gemeinsam blicken wir optimistisch in die Zukunft und freuen uns darauf, auch weiterhin Ihre verlässliche Partnerin zu sein.

Mit freundlichen Grüßen

Dr. Ingo Lippmann, Tanja Dresselmann und Lars Dannheim



## Kundenvolumen und Kennzahlen. Stand: 31.12.2024

Werte (in Mio. EUR)	lst 31.12.2023	Ist 31.12.2024	Veränderung Vorjahr in %	Veränderung Vorjahr absolut
Kredite und Darlehen	5.181	5.284	+2	+103
- davon Öffentliche Haushalte	578	674	+17	+96
- davon Unternehmen	1.114	1.165	+5	+51
- davon Privatpersonen	49	48	-2	-1
- davon Immobilienfinanzierungen	2.129	2.188	+3	+59
- davon zweckgeb. Mittel/Termingelder	807	797	-1	-10
- davon sonstige Aktivpositionen	503	412	-18	-92
Einlagen	6.858	7.547	+10	+689
- davon Sichteinlagen	5.289	6.012	+14	+723
- davon Spareinlagen	949	957	+1	+8
- davon Termingelder/Sonstiges	619	578	-7	-41
Depotvolumen	2.630	3.211	+22	+581
- Festverzinsliche Wertpapiere	423	561	+32	+137
- Aktien	842	972	+15	+129
- Fonds	1.144	1.388	+21	+244
- Vermögensverwaltung	220	291	+32	+71
Vermitteltes Geschäft	609	629	+3	+21
- Bausparen - LBS	465	483	+4	+17
- S-Konsumentenkredite	143	147	+2	+3
Kundenvolumen	15.277	16.671	+9	+1.394
Privatgirokonten (ohne Kapitalkonten)	219.210	226.801	+3	+7.591
Geschäftsgirokonten	18.288	18.161	-1	-127



# Betriebsergebnisrechnung. 1) Ist per 31.12.2024

Werte (in Mio. EUR)	lst 31.12.2023	lst 31.12.2024
Zinsüberschuss	167,0	174,0
Provisions- und Handelsüberschuss	55,6	60,8
Verwaltungsaufwand	109,2	114,8
Betriebsergebnis vor Risikovorsorge	113,3	119,9
Risikovorsorge / Bewertung <sup>2)</sup>	-71,4	-80,0
Betriebsergebnis nach Risikovorsorge	41,9	39,9
Anzahl Mitarbeiter	745	694
Anzahl Auszubildende	67	72
Anzahl Filialen inkl. SB-/ Finanz-Center	88	84



Gemeinsam: Öffentliche Versicherung, Braunschweigische Stiftung und BLSK präsentieren beim Lichtparcours ein gemeinsames Kunstwerk.

<sup>1)</sup> Interne Ergebnisgrößen der NORD/LB sind unter Berücksichtigung sparkassentypischer Ergebniseffekte eingeflossen, um eine Vergleichbarkeit der BLSK mit rechtlich eigenständigen Sparkassen herzustellen.

<sup>2)</sup> Inklusive Rücklagen



### Impressum.

Braunschweigische Landessparkasse Friedrich-Wilhelm-Platz, 38100 Braunschweig www.blsk.de, kundenservice@blsk.de

Die Braunschweigische Landessparkasse (BLSK) ist eine teilrechtsfähige Anstalt der Norddeutschen Landesbank Girozentrale (NORD/LB), § 13 NORD/LB-Staatsvertrag. Im Namen der BLSK begründete Rechte und Pflichten sind solche der NORD/LB, von der BLSK abgegebene oder empfangene Erklärungen wirken für und gegen die NORD/LB.

Texte, Redaktion und Fotoauswahl: Marion Thomsen

Konzept und Umsetzung: b<sup>2</sup> Werbeagentur GmbH & Co. KG

#### Fotos:

Andreas Rudolph, Stadt Braunschweig/Daniela Nielsen, Marion Thomsen.